*De ſepultura ſancti Suuiberti, ac miraculis quibusdam à Deo per ipſum factis. Cap. 28.*

**T**Andem ſanctiſſimum corpus, gementibus cunctis fratribus, deuotè per Vuilleicum, Theodoricum, Gerardū, aliosque principales ſuos diſcipulos portatum fuit, poſitumq; in medio eccleſiæ, in honorato feretro, vt exequiæ ipſius ſabbato celebrarentur. Conſuebant autē multi homines ex diuerſis pagis & villis, ſentes & dolentes, & præcipuè pauperes, fruſtrati deceterò largis eleemoſynis, quas ab ipſo piè pro amore Chriſti receperant. Inter quos adductus fuit quidā vir dæmoniacus, grauiter obſeſſus: qui poſtquam tetigiſſet feretrum, ſuper quod ſanctum corpus iacuerat, cunctis cernentibus ſtatim à dæmone liberatus fuit, laudabatque Dominum & dilectum famulum eius ſanctum Suuibertum. Reliquus verò populus vocem eleuans, clamore magno benedicebat Dominum, qui tam magna fecit ad declarandum merita famuli ſui dilecti Suuiberti, præſulis ſancti. Anima verò eius in hora exitus ſui apparuit cum magna luce & gaudio ſancto Vuillebrordo Epiſcopo Traiectenſi, dilecto cōſocio ſuo, tunc redeunti de Epernacō Veronam, petens & admonens, vt ſuis exequijs in

Coruſcat miraculis S. Suuibertus, & multos conuertit.

Adhorratio eius extrema ad ſuos.

Munit ſe Euchariſtia, ſignaque Crucis, & migrat è corpore.

Dæmoniacus tactu feretri curatur.

Vuerda cum suis interesset, & eum sepultura commendaret. Quod cum nobis, scilicet suis discipulis & ministris, dolens intimasset, statim celeri nauigio Vuerdam vsque perrexit. Affuit & illustris spiritualis filia sua, felix Pletrudis cum aliquot Prælati ecclesiarum, benedicens Deum in meritis sui sancti confessoris & pontificis Suuiberti. Cumq; sanctus Vuillebrordus & felix principissa cum fratribus sabbato vigiliis defunctorum (vt moris est) decantarent, ecce adducunt quendam adolecentem, cæcum ex tonitruo & fulgore coruscationum effectum, vt multis illic præsentibus constabat. Qui interumpens immodeste canticum moeroris vigiliarum, clamando obnixè, & deuotè pro sui illuminatione sanctum inuocando, cum tetigisset feretrum, statim omnibus videntibus & stupentibus visum recepit. Præterea furiosus quidam similiter adductus, cum deuotè osculetur tegmen feretri, protinus sanatus fuit. Mox clamor omnium attollitur in laudem Dei, vigiliæ dimittuntur, & omnes glorificabant Deum, qui tanta mirabilia meritis sui sanctissimi confessoris & Episcopi dignatus est operari. Igitur Dominica die, expletis deuotè & solenniter exequijs, in eodem monasterio Vuerdensi, in quod degens, Christo feruenter & feliciter seruierat, honore condigno cum hymnis & laudibus deuotè & reuerèter sepeliebatur per sanctum Vuillebrordum Archiepiscopum Traiectensem, & sanctum Vuilleicum presbyterum, & gloriosam Pletrudem Austrasiorum principissam, cæterosque fratres & discipulos suos.

Item cæcus visum recuperat, & furiosus redit ad sanitatē.

*De miraculis sanctissimi Suuiberti Episcopi Vuerdensis & confessoris. Cap. 29.*

Multa miracula sunt ad S. Suuiberti monumentum.

**V**erum quia ego Marcellinus presbyter, qui hanc historiam conscripsi, dudum discipulus & confocius sancti Suuiberti Episcopi, exequijs eius vnà cum S. Vuillebrordo interfui, & ad instantiã dilectorum, Vuilleici, Gerardi & Theodorici, cæterorumq; fratrum, causa consolationis per quindenã in monasterio Vuerdēsi mansimus, pauca de multis, quæ oculis meis vidi, proferam miraculorum testimonia, quæ etiã multorum aliorum sunt oculis conspecta, vt meritò possit, immò & debeat veraciter credi, quòd magnus sit coram Deo, atq; mirabilis sit eius gloria in cælis, què tot fulgoris radijs elucere facit in terris. Nam post migrationem in loco sepulturae suæ infirmos curare nõ desinit, qui semper, dum viueret, infirmis & pauperibus subuenire & cõsulare consueuerat, & egenis opẽ ferre non cessabat. Nam post dormitionẽ eius contigit feria sexta sequenti, vt quidam gentilis paterfamiliã, dictus Hathagerus de Coesveldia, fidei prorsus ignarus, lōgo paralysis & calculi morbo grauatus, ac acerrimo dolore detentus, quotidie valdè torqueretur. Cumq; familiares & domestici domũ acerbam & intolerabili ipsius infirmitate dolerẽt, superuenit quidam Christianus, natus prope Vuerdã, nomine Henricus. Qui cum huiuscemodi infirmitatis rãdio ineffabili ipsum torqueri cerneret, condoluit ei. Erat enim consanguineus eius percipiens deniquè idem Christianus, nullum releuamen Hathagerum sentire ex medela & cura peritorum, quanuis medici eum appositis pigmentorum fomentis & liquaminibus emollire niterẽtur, inspiratione diuina dixit Christianus: Hathagere dilecte cognate, audi salubre consilium meum. Non enim diffido, si constanti animo reiectis damnatis dijs, qui nec se, nec aliquẽ iuuare queunt, crederes in Deum verum, Saluatorem tuum, Dominum nostrum Iesum Christũ crucifixum, permitteresq; te vehi in Vuerdam, & visitares ibidem cum fide & deuotione locũ habitationis sepulturae sancti Suuiberti Episcopi Christianorum, Dominica proxima elapsa illic sepulti, qui ex benignitate & bonitate Dei facit quotidie varia & valida miracula, quæ nunquam sunt audita, super egenos & infirmos, proculdubio semota omni infirmitate tua cõualecises. Quo audito, quidam pagani ipsum delirare arbitantes, spreuerunt cõsiliũ eius: alij asseruerũt, impossibile esse, mortuum viuenti posse sanitatem prestare. Et sic verbis illius Christiani nullatenus fidem accõmodo dauerunt. Sed ingrauescente in diẽs egritudine, Hathagerus saniori vsus consilio, intrinsecus compunctus ad informationem Henrici cognati sui, sponndit Deo, fore se Christianum spretis idolis, modò in Vuerda consequi possit salutẽ. Igitur ipsum carro imponẽtes, sequente vxore cum familia, & aliquibus cognatis, ipsum Vuerdam cũ oblationibus condignis duxerunt, comitãte Henrico Christiano, & in fide ipsum confirmante in via. Vuerdã itaque intrantes in die Martis, Hathagerus mox anhelans ad sanitatem, se ad sepulcrum sanctissimi p̄tificis Suuiberti duci petijt. Ibiq; ante corpus sancti se prosternẽs, pura fide & intentione supplex diuinã pietatem rogauit,

rogauit, vt meritis sancti sui, dilecti confessoris Suuiberti, pristina recuperaret sanitatem. Itaque cum deuote sanctum inuocasset Suuibertum, cunctis adstantibus, inter preces velut in soporem solutus dormiens, vidit, vt postea referre solitus erat, quod quidam in habitu pontificali, gerens figuram crucis in manu dextra, ipsum accessit: eaq; ter ipsum benedicens, omnino sanauit. Mox euigilans, sanissimus surrexit, atque pro adepta sanitate repedit humilime Deo & sancto eius Suuiberto gratias, & quid erga se sanctus Suuibertus Episcopus egerit, omnibus gaudens & deuote explicando patefecit. Cunctisque gaudentibus, & Deum & sanctum Suuibertum laudantibus, ex suggestione Henrici supradicti, & precipue ex informatione sancti Vuillebrordi, vt spopodit, sacramenta fidei & baptismatis cum omnibus ipsum comitantibus per sanctum suscepit Vuilleicum. Vocatusque fuit, ob memoriam miraculi, Hathagerus in baptismo Suuibertus. Quo patefacto & diffamato longe lateque miraculo, multi per dies locum sepulturae eius frequentare, & sanitarum ibi gratiam capere tum sibi, tum suis coeperunt. Optatam nanque ibi, nobis presentibus, recepit sospitatem multitudo languentium.

Paralyticus  
sanatur.

Multi visur  
sepulcrum  
S. Suuiberti.

*De curatione caecorum Susati. Cap. 30.*

**A**dolecens quidam natus Vuerda, Suuederus nomine, veniens anno Domini septingentesimo decimo octauo in ciuitatem gentiliam, Susatum nomine, hospitabatur in domo cuiusdam pessimi pagani, in qua prandebant Vuestphali multi malitiosi, inter quos & residebat prandens idem Suuederus. Inter eos tandem orta fabulatione de generositate & potentia deorum, & impotentia Christi, Dei Christianorum, idem Suuederus placide enarrauit paganis virtutes & miracula, quae Dominus meritis sancti Suuiberti declarauit, & quotidie declarat in Vuerda. Gentiles vero ebrii, comperientes Suuederum Christianum, irati valde & surgentes cum furore, ipsum capiunt, & inter multa verbera & ludibria linguam eius praescindunt, arbitrantes per hoc obsequium magnum se praestare dijs suis. Quo facto, redentes hilariter ad prandium, cum multa probrosa conuicia in Christum & sanctum eius iactassent, statim omnes caeci effecti sunt: panes etiam & frusta panum in lapides conuersi & mutati sunt. Suuederus vero, vt inimicus deorum, extra hospitium tractus, & in publica platea tanquam foetidum animal proiectus, volutusque in proprio sanguine, orauit corde beatum Suuibertum, dicens: O sanctissime confessor Suuiberte, si tanta virtutis es & potestatis coram Deo, vt nobis dicitur, ede tale signum ex tua benigna misericordia & gratia in corda istorum pessimorum paganorum, Deo & tibi detrahentium, vt a sua duritia & malitia conuertantur. Statimque pagani commoti, ad cor redeuntes, & agnoscentes, quia vindex manus Christianorum Dei tetigit eos, coeperunt dolere & sanctum inuocare Suuibertum pro auxilio habendo, terribilibus vocibus clamantes & petentes praefatum Christianum, ignominiose ab eis tractatum introduci, vt ab eo veniam de commissis peteret, & eum satisfactione condigna ad honorem Dei & sancti Suuiberti placarent. Sed nemo eis intendebat, discurrentibus familiaribus seruis & ancillis pre nimio terrore extra domum. Hospes vero, capitaneus blasphemator Dei, non solum corpore, sed & mente caecatus, ex nimia vesania & grandi dolore insaniens, coepit deos blasphemare & omnibus maledicere. Quo miraculo ex clamoribus caecorum patefacto, concurrunt non solum vicini, stupentes & mirantes de tam insolito signo, sed & fere tota ciuitas. Qui videntes illud grande spectaculum, tam mirabile, quam miserabile: pro diuersitate hominum, diuersis quoque modis mullitabant, tandem circa crepusculum, amici prophani hospitis Suuederum Christianum pie ex luto tollentes, ad viros diuinitus caecatos deportarunt. Quem caeci lupi, iam agni effecti, praesentem agnoscentes, protinus in terram prostrati, lachrymis vberimis & moestis vocibus de commissis in eum veniam precabantur. ipse vero eleuans eos pro viribus suis, dolens de temeritate ipsorum, potius tamen gaudens de districta animaduersione & caccatione ipsorum, vt cognosceret virtutem Dei, indulsit pie eis, declarando eis signis, nutibus & scriptis, vt relictis idolis, secum omnes in Vuerdam ad sanctum Suuibertum peregre properarent, vbi omnes proculdubio meritis eius pristinum visum reciperent. Erant autem numero septem, qui caccati fuerat. Altera vero die omnes duobus curribus impositi, comitantibus vxore & consanguineis hospitis, Vuerdam vsque properant, afferentes secum panes in lapides mutatos. Cumque omnes ad sepulcrum sancti Suuiberti starent, adolescens Suuederus, licet verbis non posset, corde tamen toto beatissimum Suuibertum Episcopum inuocauit, dicendo intra se: O beatissime Suuiberte, tu multos in tribulationibus &

Suuederus  
male mul-  
ctatur ab  
ethnicis.

Ethnici ce-  
ci fiunt.

Respiscunt  
& S. Suui-  
berti opem  
implorant.

Inuocatur  
S. Suuibertus.

necessitatibus adiuvisti: tu scis, quia amore Domini nostri Iesu Christi ista pertuli. Te ergo gloriose praesul Suuiberte inuoco, & totis visceribus cordis mei tuum auxilium humiliter lachrymando imploro, ut si merita tua accepta fuerint coram Deo, mihi subuenire ad gloriam Dei ne differas. Qui vix talem meditationem compleuerat, & ecce sanctus Suuibertus statim pyxidem plenam unguento in manibus portans, affuit, dicens: Amice, vocasti me. ecce adsum. Deinde os illius ungens, dixit: Dominus Iesus, qui tetigit linguam muti, dicens: Epheta, quod est, Adaperire: det tibi loquelam tuam, in cuius nomine dico tibi, loquere & da laudem Deo creatori tuo. Qui statim deuotissime sonora voce benedixit Deum & sanctum Suuibertum, egregium pontificem. Caeci vero audientes adolescentem, loquentem, & sanctum Suuibertum pro recuperatione amissae loquelae laudantem, maiorem amplectentes fiduciam in Christum & sanctum eius, corde toto implorant eius auxilium, atque visum omnibus amicis adstantibus recipiunt: panes vero in signum miraculi ante eius sepulcrum obtulerunt, & ipsi ibidem per triduum perseverantes, in fide imbuti, baptismum susceperunt. Redeunt itaque, multos paganos Sufati exemplo illius signi ad Christi fidem traxerunt.

*De quatuor viris, morbo anginae laborantibus. Cap. 31.*

**E**odem anno quatuor viri diuersis temporibus usque ad mortem morbo anginae laborantes, ad sepulcrum eius dolorose adducti cum oblationibus, sani & gaudentes ad propria cum gratiarum actionibus in laudem Dei redierunt.

*De curatione Episcopi Colonienfis. Cap. 32.*

**P**ostea vero tempore Pipini regis Francorum, filij Caroli Martelli principis, Hildegerus Archiepiscopus Colonienfis, qui mediante Rangefredo, sancto successerat Agilolpho, cum quadam die cum eodem Pipino in expeditione contra perfidos Saxones profectus fuisset, corruens armatus de caballo suo super quandam rupem, fractis scapulis & vno brachio cum tempore capitis, semimortuus portabatur ad tentorium. nocte vero sequenti apparet ei sanctus Suuibertus in visa, praecipit ut sepulcrum eius in Vuerda visitaret, & integram sanitatem recuperaret. Episcopus protinus expergefactus, praecipit sine dilatione ipsum vehi ad sanctum Suuibertum in Vuerda. Illucque veniens, cum deuotione sanctum inuocans, statim potestati medicamine sanatus est: Ad laudem & gloriam Domini nostri Iesu Christi, qui cum patre & sancto spiritu viuit & regnat Deus per infinita seculorum secula, Amen.

S. Agilolphus inuocat S. Suuibertum.

*Hucusque vita S. Suuiberti per Marcellinum presbyterum: sequuntur nunc quaedam de illius in diuis relatione & miraculis post obitum, & alijs nonnullis, auctore S.*

*Ludgero primo Monasteriensi Episcopo: cuius vita habetur infra à 26. Marty. Claruit autem sub Carolo Magno.*

## EPISTOLA RIXFRIDI TRAIECTENSIS EPISCOPI, AD S. LUDGERVM MONASTERIENSEM EPISCOPVM.

Is Rixfridus fuit 7. Episcopus Traiectensis.

S. Bonifacius 2. Episcopus Traiectensis.

Albertus 4. Episcopus Traiectensis.

Dilecto patri & confratri Ludgero, sanctae Monasteriensis ecclesiae Episcopo, Rixfridus sanctae Traiectensis ecclesiae indignus sacerdos & Episcopus. Gratia Dei cum incremento virtutum & profectu salutis. Cum apud nos in nostro conuentu Frisiae in vico Dockem, in quo beatus Bonifacius, secundus Traiectensis Ecclesiae Archiepiscopus, ut tibi per optimè constat, cum quinquaginta vno fratribus martyrium pertulit, habeamus & reuerenter possideamus libellum, continetem gesta & Legendam sanctissimi Suuiberti Episcopi, consocij & coepiscopi sancti Vuillebrordi, editam mandato & auctoritate Apostolica sancti Patris Gregorij, Episcopi Traiectensis Ecclesiae, à sancto Marcellino presbytero, consodali & confratre sanctorum Vuillebrordi & Suuiberti ceterorumque confratrum: quem librum gloriosus Albricus siue Albertus, quartus Traiectensis Pontifex, natione Anglicus Eboracensis diocesis, & consanguineus sancti Suuiberti episcopi, in eodem conuentu honore debito custodiri & seruari

& seruari decreuit, voluit & præcepit, diligenter postulans à suo successore Theodardo Episcopo Traiectensi, vt vbi catalogo sanctorum confessorum ascriberetur, impetrando procuraret ab authentica & probata persona in scripta redigi modum & ordinem eleuationis & canonizationis eius, vt insereretur & adderetur prædicto libro sanctissimæ vitæ suæ editæ & exarata à præfato Marcellino presbytero. Qui Theodardus, quintus Traiectensis Episcopus, ipsum ab Harmacaro successore suo, desiderio magno exoptauit. Harmacarus verò, similiter natione Anglitus ex regno Humbrano, & Eboracensis diocesis, à me, vt potè à suo successore, & à cæteris confratribus conuentus Traiectensis requisit & postulauit hoc ipsum. Ego verò promissionis meæ & desideriorum meorum prædecessorum pontificum Traiectensis Ecclesiæ memor, audiens ipsum sanctum Suuibertum iam nuper, scilicet secundo Nonas Septembris solenniter à sanctissimo Papa Leone in præsentia serenissimi Caroli Magni, Romanorum Imperatoris, cæterorumque multorum Cardinalium, Archiepiscoporum, Episcoporum, procerum & primatum, canonizatum, ossaque eius sacrosancta propter crebra miracula sua eleuata, & in arcam siue capsulam, auro & argento comptè ornatam, decenter collata, cunctisque Christicolis adoranda & veneranda exposita, vt intercessione & suffragio ipsius à malis omnibus erui & liberari mererentur. Et meritò, quia omnipotens singularis vitæ eius excellentiâ, non solum dum viueret, multis magnisque miraculis approbavit: verum etiam post felicem transitum ipsius ipsum secum regnare in cælis, certis coruscantibus crebrisque signis & prodigijs quotidie manifestat & declarat: quorum quædam à dignissimis probatisque testibus, fratribus nostri conuentus, qui interfuerunt & viderunt, audiimus: de quibus omnes laudantes bonitatem Saluatoris nostri, congratulamur in nostro conuentu. Propterea sollicitus sum, vt veraci stylo ab authentica persona conscribatur prædicta, ne aliqua immisceantur ficta, vel apocrypha ex pietate, sed planè & debite, vt res ipsa in veritate se habuerit. Ego verò sciens, quod in confinio tuæ parochiæ requiescit, & zelum legis Dei habes, & excellentia diuinarum scripturarum in tua anima viget & floret: idcirco egregie pontifex Ludgere, mi dilectissime confrater, admonitione & exhortatione fratrum conuentus Traiectensis, & præcipue fratrum in Dockem, ad tuam fraternam dilectionem fidissimum habeo accessum, piè efflagitans, vt ordinem modumque eleuationis & canonizationis ipsius, & qui interfuerunt, amore Albrici Episcopi Traiectensis ecclesiæ consanguinei supradicti sanctissimi Suuiberti Episcopi, qui te ad Minimigardum prius, nunc verò Monasterium dictum direxit Episcopum, ad confirmandum neophytos, in scripta probato stylo redigere digneris, vt illa addatur libro, de vita ipsius exarato & conscripto. Et non solum ordinem siue modum suæ eleuationis & canonizationis, sed & quædam miracula, quæ post felicem eius transitum Dominus noster Iesus Christus dignatus est ostendere & patrare, meritis & intercessionibus ipsius in Vuerda vel propè, & adhuc quotidie declarat, ne ea, quæ gratia Dei sunt in tempore, simul cum tempore labantur, sed perpetuentur scriptis ad decus Ecclesiæ, vt pia eius intercessione pontificale tuum ministerium & cuncta opera tua in præsentia salubri ter prosperentur, & in futuro sempiterna gaudia consequi valeas

Theodardus 5.

Harmacarus 6.

Quando S. Suuibertus sit catalogo sanctorum adscriptus.

Adoranda, id est, veneranda.

Intercessio sanctorum.

### EPISTOLA S. LVDGERI AD RIXFRIDVM TRAIECTENSEM EPISCOPVM.

Venerabili confratri & gentium prædicatori eximio, Rixfrido Traiectensis Ecclesiæ Episcopo, Ludgerus seruus Iesu Christi, Salutem & omne bonum. Postulas à me, dilecte pater, rem quidem opere non difficile, sed opere veritatis presumpuofam: dum expauesco & tremisco aliquid addere ad complementum illius libri, editi & conscripti à tam excellenti gentili prædicatore, egregio presbytero sancto Marcellino: qui utique ultra septuaginta annos euangelizando seruenter Christum, præfuit paganis & gentilibus, magnam partem Frisiæ conuertendo. Qui proculdubio sacerdos erat magnarum virtutum, prophetique spiritus plenus, vt tu nosti, qui & Frisonibus verba vitæ, monita virtutum simul & exempla præbebat, & ad cælestium gaudiorum curabat conuertere amorem. Sed eo propter suam imbecillitatem, decrepitamque ætatem ex Frisiâ ad conuentum Traiectensem per præfatum sanctum Gregorium Episcopum

Eximia laus Marcellini presbyteri.

Frisios ap-  
statar ad fi-  
dem reuo-  
cat Marcel-  
linus.  
\* Chiarbur-  
go,

Duos lepro-  
fos sanat.

Multis cla-  
ret miracu-  
lis & mori-  
tur in Al-  
denfecl.

reuocato, multi prope Aldenfecl in Frisia, & in confinibus eius, neglectis sacramentis fidei, quibus erant feliciter ab ipso imbuti, ad erratica idolorum phana & phylacteria demoniacae artis se contulerunt. Ad quorum errorem corrigendum, ipse à quibusdam in-  
colis Christianis eiusdem prouincia, vt celeriter rediret ad illos perfidos, humiliter re-  
quisitus, & ab eodem sancto Gregorio Episcopo ad illos missus & directus, eos sua fru-  
ctifera praedicatione ad viam veritatis denuò reuocauit cum Gerardo, Onone & Adal-  
gero, aliisque: qui in vico Döckem publicè coram Haddone \* Thrauburgo, Henrico,  
Gerardo, Onone & Adalgero aliisque fratribus, praedixit & praenunciavit Episcopatus  
honore me sublimandum, & populis rudibus verba vitae ministraturum. Quae omnia  
fortita sunt effectum, vt in praesentiarum cernis. Praeterea cum currum ascenderet ad  
eundem in Aldenfecl, omnibus ferme fratribus conuentus. Traiectensis mecum ipsum  
ad currum comitantibus, & propter suum recessum pie moerentibus, ecce obuiam ha-  
buit ante portas monasterij Traiectensis duos viros, squalida lepra infectos, ligneo  
crepitaculo eleemosynas petentes: quos vt vidit, confusus in Domino, fusa tacitus pre-  
ce ad Dominum, calicem sibi ad potandum porrectum benedicens, & illis leprosis  
mittens, propter confirmationem neophytorum adstantium praecipit ex eodem ca-  
lice eos bibere. Qui bibentes, statim mundati sunt, nobis omnibus adstantibus & stu-  
pentibus de tam insolito miraculo. Ipse verò Deo gratias referens, salutatisque singu-  
latim pie fratribus moerentibus recedens, apud Aldenfecl aliquot annos degens, Chri-  
stumque deuotè annuncians, ac multis alijs miraculorum signis effulgens, ibidem in  
Aldenfecl feliciter in Domino requieuit. Attamen quia opera Dei, quae in hominibus  
est, merita & virtutes sanctorum enarrare, easque scriptis commendare: quae quo latius  
propagantur, eo boni in Domino magis gloriantur & mali erubescunt: quia omnipotès  
Deus, qui facit mirabilia magna solus, per intercessionem & merita sanctorum, quos in  
terris celebritate congrua veneramur, mirabili dignatione imperfectum nostrum sup-  
pleri prouidit: vt quod nostris meritis implere nõ valemus, eorum suffragijs assequamur.  
Insuper licet nihil nouae perfectionis vel gloriae sanctis accrescat, si honorantur & inuo-  
cantur à Christi fidelibus, ac felicia ipsorum gesta conscribantur, eò quòd humana lau-  
de (quorum laus Christus est) nullo modo egeant: tamen licet pre grandi senio lecto  
frequenter incumbo, sepe dictam optatam eleuationem corporis sancti Suuiberti & ce-  
leberrimam canonizationem, vt sub testimonio spiritus sancti à deuoto patre Theodori-  
co Syburch, Priore conuentus sanctissimi Suuiberti Episcopi in Vuerda, & ab illis, qui  
viderunt eleuationem sancti corporis eius, atque canonizationi eius corporaliter inter-  
fuerunt, qui hodieque viuunt, in veritate didici, & quam relatu veracissimo mihi deuotè  
retulerunt, & caetera, quae de eodem sancto Episcopo patrata constant ad gloriam Dei  
& decus Ecclesiae, & ad laudem & honorem sanctissimi Suuiberti Apostolici Episcopi,  
& ad profectum fidelium contexere scriptis exordiar, confusus patrocinij & meritis  
ipsius sancti Suuiberti, victus instatia tua fratrumque tuorum. Non enim fucis verbo-  
rum veritatem obducam, sed breuiter strictumque incedam: vt si sermo rudis offendat,  
breuitas ad legendum prouocet. Precor igitur orationibus tuis fratrumque tuorum  
mihi subuenire studeas, vt ad honorem Dei ea, quae dixi, ita conscribere valeam, vt salus  
& deuotio credentium inde augeatur. Saluta mihi in vinculo charitatis omnes fratres  
conuentus tui, & praecipue dilectum consanguinem meum nobilem Lambertum de  
Lemegauen.

*Vt Pipinus dux castrum in Vuerda construxerit, & meritis sancti Suuiberti  
victoriam contra paganos obtinuerit. Cap. 1.*

**I**gitur anno tricesimo tertio post celebrem transitum sanctissimi Suuiberti, glorio-  
si Episcopi & confessoris, anno scilicet à natiuitate Domini septingentesimo qua-  
dragesimo octauo, illustrissimus & Christianissimus princeps Pipinus, filius Caroli  
Martelli, Maior domus Franciae, qui fuit dux Agrippinensis, Austriae, Thuringiae &  
Burgundiae prouincia, & totius Lotharingiae, antequam fuit coronatus Francorum Rex,  
debellans potenter perfidos Saxones & Vuestphalos, simul & Angarios: Inter caetera  
pietatis sua salubria opera, allectus fama sanctitatis & miraculorum gloria sancti  
Suuiberti Episcopi, eò quòd ad sepulcrum ipsius infirmi sanabantur, caeci visum,  
claudi gressum, febricitantes incolumitatem impetrabant, munitionem extrui in  
cadem villa Vuerda, in qua sanctum eius corpus requiescit, celeri opere prope  
ecclesiam

Pipinus op-  
pugnat Sa-  
xones.

ecclesiam eiusdem sancti Suuiberti fecit propter defensionem ecclesie eiusdem sancti, & deuorum fratrum ibidem Deo militantium munitionem. Qua nobiliter constructa & firmata, contigit ut idem egregius princeps Pipinus anno sequenti, anno scilicet Domini septingentesimo quadragesimonono, Saxones & Vuestphalos debellans, potitusque victoria cum triumpho, cum suo exercitu multum lassio ad Coloniam Agrippinam reditum maturaret. Vuestphali vero, dolentes, Christianos eis dominari, licet, Deo auxiliante, triumphali gladio ipsius Pipini victi, profligati & prostrati succubissent: indignati valde, exercitum fortem nimis festinanter denuo congregantes, per compendia itinerum & deuia exercitum Christianorum praeuenientes, positis insidijs, multum hostiliter & callide prope Vuerdam Pipinum cum suis Christicolis animose inuadere, & bellum rursus instaurare & committere decreuerunt. Quod inclytus princeps, per suos exploratores percipiens, primo parum doluit, tum propter lassitudinem exercitus sui, tum propter defunctos & sauciatos, fiduriam tamen firmam habens in Deum, recordatusque miraculorum sanctissimi Suuiberti, descendens de caballo suo, prostratus in terram, flexis genibus sanctum Suuibertum deuota mente inuocans, & auxilium & patrocinium implorans, vouit Deo & ipsi S. Suuiberto, quod si is pro honore nominis Christiani a Christo sibi & exercitui suo suis meritis & precibus victoriam contra paganos impetraret, & Christianum populum protegeret, ut sanum inde rediret, ipsum in Vuerda cum suis primatibus suppliciter peregre visitaret. Quo emissio voto, statim lux immensa super exercitum Christianorum splendens, non solum paganos exterruit, sed & ferè excæcauit, pauorque ingens eos inuasit. Quod cernentes pagani, timore valido percussi, formidantes manum potentis Dei Christianorum super eos seruire, cælumque super eos ruere, consilio celeriter inuito, miserunt duos satrapas ad Pipinum, petentes quæ sunt pacis, eique se subdentes, ac referentes constanti animo quæ viderant & eis contigerant. Pipinus vero cum hoc audisset, intelligens hoc meritis sancti Suuiberti accidisse, lætus in terram cum suis proceribus prostratus, Deum adorans & gratias deuotè referens, receptis à paganis pacis obsidibus, Vuerdam cum suo exercitu humiliter intrauit, discalceatusque cum suis inclytis primoribus & præcipuis ministris, sepulcrum S. Suuiberti regalibus muneribus & oblationibus visitans, benedixit Deum & sanctum Suuibertum, qui absque effusione sanguinis humani victoriam sibi contra perfidos præstitisset: & deinceps sanctum Suuibertum in suum protectorem & patronum ac specialem elegit aduocatam.

Vide pri-  
scorū Chri-  
stianorū er-  
ga sanctos  
piam fiduri-  
am & vene-  
rationem.

Vide effe-  
ctum.

*Vt S. Suuibertus illustrem principem Hunaldum à peste anginae & periculo mortis cum multis alijs liberauerit. Cap. 2.*

**D**Einde anno à natiuitate Domini septingentesimo quinquagesimo quinto, serenissimus Pipinus præfatus, iam per sanctum Bonifacium, Moguntinensis & Traiectensis ecclesiarum Archiepiscopum, Rex Francorum autoritate & mandato Zachariæ Papæ consecratus & coronatus, ordinauit nobilem principem, armis strenuum, Hunaldum nomine, principem & comitem de Angiers, capitaneum Christianorum in munitione Vuerdensi siue propugnaculo, ad tuendum fines Christianorum contra imperus paganorum. Accidit autem eodem anno, ut ipse Hunaldus cum plerisque sui exercitus militibus squalido squinantia morbo infectus, ad mortem vsque ægrotaret. Cumque de vita quorundam & præsertim principis Hunaldi desperaretur, & mœror esset validus propterea inter Christianos, ipse Hunaldus egregius princeps, medicis de vita ipsius desperantibus, fiduriam magnam in sanctum concipiens Suuibertum, eo quod multa miracula dudum ab ipso patrata didicerat, publicè multis coram adstantibus vouit ipsum deuotè visitare, & sibi deinceps fideliter seruire, modo ipsum ab imminente periculo & peste suis meritis & precibus liberaret. Voto peracto, statim absque humano medicamine conualuit, votumque cum suis lætus humiliter adimpleuit, & ut vouit, quandiu vixit, seruitio eius se mancipauit. Quo miraculo inter aulicos, eadem squinantia peste infectos, diuulgato, etiam ferè in extremis laborantes votum similiter de visitando sepulcro eius, ut sanarentur à languoribus suis, vouerunt: & plerique sanati, votum nudis pedibus deuotè implentes, laudauerunt Deum in sancto Suuiberto, quia mirificauit ipsum tantis miraculis. Post hoc autem habitus fuit in maximo honore ab omnibus fidelibus, frequentantibus & honorantibus sepulcrum ipsius cum diuersis oblationibus & muneribus. Eodem anno idem illustris Hunaldus comes de Angiers, dispositis rebus bellicis in eodem castro

En tantus  
princeps vo-  
tum nuncu-  
pat S. Suui-  
berto, &  
mox ab ipso  
ferè mortis  
aditu redit  
ad sanitatē  
corporis.

de Vuerda, abijt ad Pipinum regem Parisios, & eidem omnia perpetrata per sanctum Suuibertum, potentem Dei medicum, deuoto corde patefecit. Vndè his auditis, rex lætus effectus, benedixit Deum de tanta gratia, Hunaldo suo duci, cæterisque clientibus exhibita per merita & intercessionem sancti Suuiberti. Deinceps verò idem rex, in sanctum Suuibertum maiorem fidutiam concipiens, seruiuit ei quotidie certis orationibus, deprecans vt ipsum & regnum populumque sibi subiectum suis meritis protegat. Hæc autem ego Ludgerus, minimus seruorum Dei, ab eodem rege Pipino Coloniae audiui, orto sermone de miraculis sancti Suuiberti in mensa regis.

Pipinus rex  
quotidie  
certas S.  
Suuiberto  
preces of-  
fert.

*De prima eleuatione corporis sancti Suuiberti Episcopi. Cap. 3.*

Stephanus  
Papa venit  
ad Pipinum  
regem.

**E**odem anno sanctus Stephanus Papa, eius nominis secundus, ob infestationem & oppressionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ ab Aistulpho, atroce rege Longobardorum, factam & perpessam, in Franciam ad Christianissimum regem Pipinum, defensorem Ecclesiæ & propugnatorem Catholice fidei, veniens cum suis Cardinalibus, regaliter ab eodem rege receptus & ad eius est perductus palatium. Itaque collatione habita de oppressionem Romanæ Ecclesiæ cum eodem felici rege, idem rex inter cætera exposuit sanctissimo pontifici felicissimam vitam & miracula sancti Suuiberti, petens benignè ab eo, vt catalogo sanctorum Confessorum per ipsum ascriberetur. Sanctus verò Stephanus Papa aliquantulum apud sanctum Dionysium agrotans, tum propter fatigationem longi itineris, tum propter senium, tum propter oppressionem Romanæ Ecclesiæ, volens satisfacere felici & iustæ petitioni Christianissimi regis, commisit vices suas ad experiendum actus, virtutes & gesta ac miracula ipsius sancti Suuiberti ad canonizandum ipsum sanctum vice ipsius, venerabilibus Patribus & Pontificibus, sancto scilicet Hildolpho Treuironum, Bonifacio Moguntinorum Archiepiscopo, Fulcario Leodiensi episcopo, & præcipuè Hildegero Colonienfi Archiepiscopo, in cuius parochia sanctissimus Suuibertus Episcopus migravit ad Christum. Qui venerabiles Patres, propter incursionem Saxonum & expeditionem exercitus inclyti regis Pipini contra præfatum Aistulphum, persecutorem Ecclesiæ Romanæ, in Vuerda non conuenientes, distulerunt canonizationem sancti Suuiberti Episcopi vsque ad reditum ipsorum ab Italia: quia necessitate imminentis belli urgente, hoc facere commode nequibant. Sicque canonizatio ipsius aliquanto tempore protracta fuit. Attamen venerabilis & Diuus pater Hildegereus Colonienfis Archiepiscopus, antequam in bello Saxonico apud Vuceseram occisus, immò martyr pro fide Christi effectus fuit, Vuerdam cum suis clericis properauit, vt altera die ipsum solenniter autoritate Apostolica exaltaret. Igitur altera die, quæ fuit quarto Idus Iunij, Missarum solennijs per eundem Archiepiscopum expletis, accessit deuotè in pontificalibus cum suis presbyteris, clericis & fratribus conuentus in Vuerda, ad tumulum sancti Suuiberti. Cumque deposita terra, arca, in qua sacrosanctum corpus sancti Suuiberti iacuit, aperta esset, odor mirificus omnium ora & nares perfudit. Archiepiscopus verò reuerenter & deuotè sanctum corpus ex tumulo eleuans, in aliam pulchram capsulam ad hoc præparatam, idem corpus sanctum, inuolutum mundissimis pontificalibus indumentis ac ornamentis, ritè collocauit. In cuius sancti corporis eleuatione quidam ciuis Colonienfis, Robertus nomine, dictus de veteri monte, murus & surdus, auditum & loquelam meritis & intercessionibus sancti Suuiberti, osculando manum eius in præsentia Archiepiscopi & fratrum conuentus Vuerdensis & omnium aliorum adstantium, recuperauit. Factumque est in illo die gaudium magnum in Vuerda ab omnibus. Condidit nihilominus idem venerabilis Archiepiscopus idem sanctum corpus in crypta subterranea propter incursionem vicinorum gentilium. Statuit insuper idem Archiepiscopus eundem diem eleuationis corporis sancti Suuiberti, scilicet quartum Idus Iunij, per totum vicum de Vuerda celebrari perpetuis temporibus, vt diem Dominicam, ab omnibus incolis ipsius vici in honorem sancti Suuiberti. Et deinceps frequentabatur sanctus Suuibertus ab omnibus vicinis Christianis deuotè & solenniter peregrè cum diuersis oblationibus: appellabaturque vbiqùe terrarum patronus pestis squinantia, ita vt multi infecti tali & tam periculosa peste, vouentes deuotè ipsum peregrè visitare & ipsi seruire, liberati sint ab eadem peste, adducti ad sacrosanctum & venerandum corpus illius.

Hildegereus  
Episcopus  
Colonienfis  
pro fide  
Christi ca-  
sus.

Murus &  
surdus cura-  
tur, osculans  
manum S.  
Suuiberti.

*De crudelitate Saxonum & concrematione ecclesiæ sancti Suuiberti & destructione oppidi Vuerdensis. Cap. 4.*

Postre-

**P**ostremò imperantè Carolo Magno, rege Francorum, inclyto filio præfati regis Pipini, cum is, subiugatis potenter Saxonibus & Vuestphalis, decreuisset cum grandi exercitu Christianorum cõtra gentiles Hispanos ire in Hispaniam, & eos mittere sub iugum fidei Domini Dei nostri Iesu Christi, annò scilicet à natiuitate eiusdem Domini nostri septingentesimo septuagesimooctauo, Indictione prima: feroçissimi & perfidi Saxonibus & Vuestphali, excitati spiritu satanæ, ac inebriati calice Babylonis, cum præfatus Carolus rex esset cum toto suo exercitu in Hispania, putantes & videntes se habere aptum tempus vlciscendi damna, à Carolo & à Christianis ipsis sæpè illata, conglomerati in inuicem præceptis satraparum ipsorum, venerunt cum validissimis & grandibus agminibus strenuorum & ferocium armigerorum, depopulantes longè lateque crudeli ferro & edaci flamma cuncta, quæ erant Christianorum. Veneruntque vsque ad litora Rheni, & intantum sæuit ira & crudelitas ipsorum, vt nullatenus parcerent nec ecclesijs Dei, nec sexui, nec ætati hominum, quin omnia consumerent ac demolirentur vsque ad interuersionem: sed anno sequenti maxima vindicta subsequuta fuit, & denuò ad fidem reuocati triumphali gladio serenissimi Francorum regis Caroli, propugnatoris fidei Christianæ, fuere. *Qua* horrida clade sæuiente, prædictæ feroçissimæ gentes Saxonum & Vuestphalorum ad ecclesiam sanctissimi Suuiberti & ad oppidum Vuerdam ferocitatis suæ direxerunt gressum. *Quod* oppidum liuore magno, feroci igne & ferro solotenus destruxerunt. Eadem tempestate ecclesia cum conuentu sancti Suuiberti concremata fuit: sacerdotes verò aut trucidati, aut effugati: incolæ vtriusque sexus ferè occisi, libri sacri exusti, vicusque ferè in solitudinem redactus est: dempto sacro corpore sancti Suuiberti, sagaciter subtus terram deposito & depresso: quod licet industriè per totum conuentum quæsierint, minimè ramen inuenire potuerunt. Et licet essent Christiani vi adacti, & hæc crudelia peragerent, oderant ramen sanctum Suuibertum eò, quòd pridem Christianis Francigenis præstitisset victoriam contra eos, & vt arbitrabantur, inimicus ipsorum esset, & defensor exercitus Christianorum.

Saxones depopulantur ditiones Christianorum

Vuerda à Saxonibus destruitur.

*Vt malè perierit, qui ecclesiam sancti Suuiberti primus incenderat. Cap. 5.*

**E**Rat autem in eodem flagitioso exercitu quidam satelles diaboli, nomine Ogellus Oesterbach de Paderborne, qui in eadem sæua depopulatione oppidi de Vuerda, infinita flagitia commiserat, gaudens in rebus pessimis. Is tota vi conatus inflammare S. Suuiberti ecclesiam, ignem primus copiosum ad fastigium iactauit ecclesiæ. Sed protinus ignis sæpè repulsus & emortuus, extinctus & diminutus fuit. vim enim virtutis suæ meritis S. Suuiberti primò oblitus est ignis. At ille obstinatus in malitia, licet hæc cerneret, & nullo modo desistere dignaretur, tandem permissione diuina eam incendit, & lætus abiuit. Igitur cum hæc effera & bellicosissima gens Saxonum, infinita abominabilia vbique in Christianos grassando ad libitum peregrisset, diuisisque inter eos lætarentur rapinis ac spolijs, sedissentque in suburbanis & vicinis pratibus virentibus oppidi Vuerdensis, ouantes & gratulantes de cædibus & oppressionibus Christianorum: ecce venit ille sceleratissimus & sacrilegus Ogellus ad cõmilitones & conterraneos suos, in eodem prato prandentes, cachinnando recitans, vt ipse ecclesiam sancti Suuiberti, protectoris Francorum incenderit, quanuis commodè eam aliquandiu incendere nullatenus potuisset. Statimque Dominus noster Iesus Christus, qui est splendor sanctorum suorum, volens sacrilegis Saxonibus palàm ostendere, cuius meritis sanctus Suuibertus nobilis pontifex apud ipsum esset in regno cælorum, illum nefandum Ogellum miserabiliter puniuit, vt alij terrentur, & à talibus desisterent. Nam cum perniciosus Ogellus hæc prædicta mala, per ipsum perpetrata, coram prandentibus socijs & complicitibus suis cachinnando, immò Deum blasphemando recitaret, statim ira Dei ascendit super ipsum, cadensque retrorsum coram omnibus super planam terram, fracto collo, dignas temeritatis ac sacrilegij pœnas debita & horribili morte luit. Quod alij sacrilegi videntes & audientes, exterriti valdè, compuncti pœnitentia salutari, quidam ipsorum iram Dei mitigauerunt.

Vide pœnas hominis sacrilegi.

*Vt satrapæ Saxonum duo diuinitus flagellati, meritis sancti Suuiberti pristinae restituti sanati fuerint. Cap. 6.*

NEC

**N**EC hoc sufficiebat Deo ad laudem sancti Suuiberti : quin etiam illustrius honorare voluit sanctum suum coram omni exercitu Saxonum & Vuestphalorum. Nam cum sacrilegus Ogellus mortuus, coopertus velamine, sic per tres ferè horas iacuisset, & signo dato iuberentur vbiq̃ue per totum exercitum castra metari in alio loco, statim conuenerunt consanguinei & socij malitiæ nefandi Ogelli, eumq̃ue sepelire in cœmeterio ecclesiæ sancti Suuiberti decreuerunt : sed nullo modo valebant. Nanque cum indigestam terram effoderent, conantes facere sepulcrum in præfato sancto cœmeterio, in quo ipsum condendo sepelirent, statim digesta terra per se defluxit in eandem foueam, ac si non fuisset sulcata : de quo omnes valdè mirabantur. Cumq̃ue iterum atque iterum fodiendo tentassent, & multum laboris insumpsissent, vt facerent sepulcrum, licet in alijs locis eiusdem cœmeterij, & semper terra per se omnibus stupentibus subito decidisset in eandem foueam, permanens & apparens plana terra vt antè, desistebant à fodiendo sepulcro in eodem sacro cœmeterio; & exterriti, dicebant alterutrùm, ipsum indignum ecclesiastica sepultura, & præsertim sepultura illius cœmeterij, eò quòd ecclesiam illam & cœmeterium cremando prophanasset. Et sic multum attoniti recedentes, cum venissent ad cadauer mortuum, & abiecto velamine, denudassent faciem eius, ecce tam horribilis & miserabilis apparuit facies eius, quòd omnes in terrorem & formidinem vertit, ita vt omnes trementes, stupidi & pauidi, citò recederent ab eo, ignorantes quidnam cum corpore facerent. Sed instante recessus tempore, quidam alij satellites ex alia prouincia Saxonica, prædicta audientes, & ipsum mortuum inuenientes, proiecerunt indignanter cadauer in Rhenum, vt esset pabulum piscium : & sic malus malè periit. Itaque cum ex præcepto satraparum per totum facinosum exercitum signo dato iuberentur castra mouere, dumq̃ue discedere : ecce dolenter nunciatum fuit à cõtribulibus & complicitibus malitiæ & commissi sacrilegij, duobus præcipuis satrapis Nothelino & Occoni, strenuum Ogellum de Paderborne, qui primus ecclesiam sancti Suuiberti incenderat, ex vindicta Dei & sancti Suuiberti, patroni illius loci, plagatum & punitum esse, fregisseq̃ue collum suum super planam terram, cum iocando iactitaret, quòd illud facinus sacrilegum commisisset. Quod illi audientes, indignati dicebant, hoc casu accidisse, & non ex vindicta alicuius sancti, & præcipue sancti Suuiberti, quòd sanctus Suuibertus esset impotens & nullius virtutis ac potestatis, qui nequiuisset suum oppidum suamq̃ue ecclesiam tueri. Cumq̃ue hæc & huiuscemodi multa alia verba blasphemix, superbe & indignè protulissent, non dantes gloriam Deo & sancto eius, simulatq̃ue recessissent illi duo satrapæ ab inuicem, Nothelinus in via glorians de victoria habita contra Christianos, priuatur coram omnibus lumine oculorum, factus totus cecus, atque in cunctis membris suis grauiorem morte pœnam tandiù sustinuit, donèd rubore coopertus, & in se reuersus, ac se colligens, quanta in Deum & in sanctum Suuibertum superbe commiserat, medullitus suspirando agnouit & doluit. Itaque crescente per momenta temporum dolore corporis, consilio proborum flexis genibus humiliter Deo vouit, deuotè visitare sepulcrum sancti Suuiberti, & ecclesiam eius in fauillas redactam, iuxta facultatem suam restaurare, modò intercessionibus ipsius à Deo recuperaret pristinum visum & sanitatem corporis. Quo voto coram multis dolenter & deuotè facto, protinus dolor viscerum cessauit, visus redijt : & ipse surgès, lachrymabili voce Deum deuotissime laudans, cunctis aperuit, vt meritis sancti Suuiberti liberatus sit, & Vuerdam vsq̃ue prope-rans, votum cum multa familia deuotè adimpleuit.